(Printed Pages 7)

(21222)

Roll No.

B.A. LL.B. - III Sem.

## NS-3404

B.A. LL.B. Examination, Dec. 2022

# Indian Legal and Constitutional History

(BL-3005)

(New Course)

Time: Three Hours | [Maximum Marks:100]

**Note**: Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए। Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

5×4=20
P.T.O.

https://www.ccsustudy.com

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

- Choultry Court चोल्टी न्यायालय
- Pitts India Act 1784
   पिट का इन्डिया ऐक्ट 1784
- Appellate Jurisdiction of Sader Nizamat Adalat.

सदर निजामत अदालत का अपीलीय क्षेत्राधिकार

4. When the first Admiralty Court was established in India ? When was object of it?

प्रथम एडिमरिलटी न्यायालय की स्थापना भारत में कब हुई? इसका उद्देश्य क्या था?

NS-3404/2

https://www.ccsustudy.com

#### 5. FOX's India Bill 1783

फॉक्स का 1783 का इन्डिया बिल

## Section-B/ব্ৰण্ड-ৰ

P 1

## (Short Answer Type Questions)

## (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 2×10=20

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3404/3 P.T.O.

https://www.ccsustudy.com

administration of justice introduced by the East India Company during the settlement of Madras from 1639 to 1726.

ईस्ट इन्डिया कम्पनी द्वारा मद्रास बस्ती में 1639 से 1726 ई0 तक लागू की गई न्याय प्रणाली का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Describe the work and contribution of Third Law Commission.

तृतीय विधि आयोग के कार्य और इसके योगदान का निरूपण कीजिए।

Trace the history of appeals to the Privy-Council from India.

भारत में प्रिवी कौंसिल को की जाने वाली अपीलों का इतिहास बताइये।

#### NS-3404/4

https://www.ccsustudy.com

## Section-C/खण्ड-स

## (Descriptive Answer Questions)

## (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 3×20=60

नोट: निम्निलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Discuss the main provisions of the Charter of 1726. What changes were introduced in it in 1753?

सन् 1726 के चार्टर के मुख्य प्रावधानों का वर्णन करें। इसमें सन् 1753 में क्या परिवर्तन किये गये थे?

NS-3404/5 P.T.O. https://www.ccsustudy.com

10. Write a critical note on the judicial reforms of Lord William Bentinck.
लार्ड विलियम बैंटिंक के न्यायिक सुधारों पर

आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए।

 The Charter Act 1833 laid the foundation of Constitutional. System in India.
 Explain and discuss the main provisions of this Act.

> 1833 के चार्टर ऐक्ट ने भारत में संवैधानिक व्यवस्था की नींव डाली। इस कथन को स्पष्ट करें तथा इस अधिनियम के मुख्य प्रावधानों पर प्रकाश डालिए।

Discuss the main provisions of the Government of India Act 1935 and point out why these measures were necessary? भारत सरकार अधिनियम 1935 के मुख्य प्रावधानों की विवेचना कीजिए। बताइये इन उपायों की आवश्यकता क्यों हुई?

NS-3404/6

https://www.ccsustudy.com

13. Position of native states and the development of the doctrine of Paramountcy in British India. Explain. देशी रियासतों (राज्यों) की स्थिति और ब्रिटिश भारत में सर्वोपरिता के सिद्धांत के विकास का वर्णन कीजिए।

#### OR/अथवा

The Indian Independence Act 1947, marked the dawn of new epoch in the Constitutional history of India. Discuss. भारतीय स्वाधीनता अधिनियम 1947, भारत के संवैधानिक इतिहास के एक नये युग के प्रारम्भ का घोतक है। स्पष्ट कीजिए।